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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что

гуманитарное сотрудничество сегодня становится влиятельным фактором и

надежной платформой дальнейшего развития национальных государств. В

международно-политической науке данный формат взаимодействия

традиционно охватывает межгосударственные связи в сферах науки,

образования, туризма, культуры, искусства, спорта и т.д. Гуманитарные

интересы Китайской Народной Республики в отношениях с Республикой

Таджикистан в начале ХХI века обретают четко выраженные цели,

подразумевающие их дальнейшее конструктивное развитие с учетом

потенциальных возможностей и национальной специфики каждой страны.

Формирование подобной модели гуманитарного взаимодействия в условиях

ужесточения глобализационных процессов осуществимо лишь в рамках

концепции сохранения устойчивого суверенитета как над природными

ресурсами и конкретной территорией, так и над всем видовым

многообразием экономической и культурной деятельности. Пекин

придерживается самостоятельного и миролюбивого внешнеполитического

курса практически со всеми государствами мира, и гуманитарное

направление, гармонично его дополняя, позволяет полностью реализовать

намеченные стратегии. Дипломатические отношения с Республикой

Таджикистан, установленные в 1992 году, дополнили список стратегических

партнеров Китайской Народной Республики и расширили ее влияние в

Центрально-Азиатском регионе. Душанбе также рассматривает Пекин в

качестве надежного партнера, отношения с которым носят союзнический

характер. Так, по словам Президента Республики Таджикистан Эмомали

Рахмона, «отношения с Китайской Народной Республикой достигли уровня

всестороннего стратегического партнерства и создали благоприятную основу

для поступательного наращивания многопланового взаимодействия в

политической области, сфере безопасности, торгово-экономическом и
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культурном направлениях».
1
Важно отметить, что именно культурный вектор

китайско-таджикских отношений является опорой краткосрочного и

долгосрочного присутствия Китая как в Таджикистане, так и в странах

региона.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена:

- беспрецедентным ростом межгосударственных связей в гуманитарной

сфере, несмотря на существенное влияние негативных глобализационных

процессов;

- важностью наукометрического изучения практики взаимоотношений

между Пекином и Душанбе за исследуемый период;

- осознанием правительствами двух стран (Китайской Народной

Республики и Республики Таджикистан) потребности в поступательном

двустороннем гуманитарном сотрудничестве в условиях активизации

процессов стандартизации культурного пространства;

- необходимостью проведения системных реформ в области культуры с

параллельным развитием двусторонних и многосторонних связей в

гуманитарной области посредством традиционных и инновационных

внешнеполитических инструментов.

Важно также отметить, что для современного мирового культурного

пространства характерно доминирование Китайской Народной Республики,

что объясняется оптимальным применением механизма «мягкой силы» и

всевозможными культурными трансформациями, которые находят

полновесную поддержку и пропаганду на государственном уровне.

Соответственно, идентификация центральных тенденций и перспективных

направлений развития гуманитарного сотрудничества Пекина и Душанбе, а

также выделение спектра проблем, связанных с данным форматом

двухсторонних отношений в условиях различных глобальных вызовов

1 Эмомали Рахмон. О современном мире и основных аспектах внешней политики
Республики Таджикистан. – Душанбе, 2019. – с. 13.
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приобретает особую значимость, а тема диссертационного исследования –

свою актуальность.

Расширение номенклатуры китайско-таджикских отношений

продиктовано в том числе и кардинальными изменениями геополитического

и геостратегического пространства. В этом контексте изучение роли

гуманитарных связей Китайской Народной Республики с Республикой

Таджикистан обозначено важнейшей исследовательской задачей, имеющей

принципиальное научное и прикладное значение в вопросе рассмотрения

практической деятельности соответствующих министерств и ведомств Киатя

и Таджикистана.

На современном этапе развития научного знания в области истории

международных отношений и внешней политики наблюдается наличие

большого количества статей и более объемных работ, посвященных

проблеме культурных и гуманитарных связей Пекина и Душанбе в рамках

центральноазиатского сотрудничества, при этом гуманитарный вектор во

всем его многообразии ещѐ не становился объектом отдельного

комплексного исследования. Таким образом, недостаточная изученность

концепции взаимодействия Китая и Таджикистана в культурно-

гуманитарном направлении на предмет его эффективности, результативности

в укреплении взаимоотношений между двумя странами на порядок

повышают актуальность выбранной темы.

Власти Китайской Народной Республики осознают значимость

гуманитарного сотрудничества и направляют на его развитие, в частности на

реформирование культурного сектора внушительные по объему бюджетные

средства. Данная повестка также реализуется за счет активного применения

внешнеполитического инструментария – реализация принципов культурного

многообразия, поддержка гуманитарных инициатив профильных

международных институтов, содействие в организации разного рода

культурных мероприятий на международных площадках и пр.

6

При этом Китайская Народная Республика предлагает миру свои

концепции по построению «гармоничного мира» в соответствии с

декларируемыми принципами ЮНЕСКО о необходимости «…культурной

интеграции в качестве одного из стратегических элементов национальной и

международной политики; о важности присутствия культурно-гуманитарной

составляющей в процессе развития, как самих государств, так и отношений

между ними; о поддержке действий, предпринимаемых на национальном и

международном уровнях, по популяризации культурного наследия»
1
.

Степень научной разработанности темы. Тематика взаимодействия

Пекина и Душанбе с момента официального установления между ними

дипломатических отношений поднимается в трудах представителей научных

сообществ двух стран. Различные аспекты этого сотрудничества

рассматриваются в рамках всевозможных научных публикаций – статьях,

монографиях, диссертационных исследованиях. Тем не менее, гуманитарная

проблематика именно в выбранном нами ракурсе еще не становилась

предметом внимания ученых ни в Китайской Народной Республике, ни в

Республике Таджикистан.

Для выполнения поставленной исследовательской задачи и в целях

рационального анализа изученная литература была условно разделена на

несколько групп:

В первую группу включены работы китайских авторов, посвященные

общим вопросам отношений Китайской Народной Республики с

государствами Центральной Азии. Эпицентром внимания стали китайско-

таджикские отношения в формате Шанхайской организации сотрудничества.

Многочисленные труды под авторством китайских исследователей,

специализирующихся в различных аспектах торгово-экономических,

культурно-гуманитарных связей Китая с партнерами из Центральной Азии,

1 Конвенция об охране и поощрении разнообразия форм культурного
самовыражения. Париж, 20.10.2005 г.,
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представлены, как правило, в виде статей, а также разделов коллективных

монографий.

К числу ведущих экспертов по проблемам диалога Китайской

Народной Республики с центральноазиатскими странами следует отнести

Ван Хайяня
1
, Пан Гуана

2
, Чжао Жуюя

3
, Чжао Хуашэня

4
, Ван Хунин

5
, Чжао

Цичжэн
6
, Ян Хутонга

7
, Мэнь Хунхуа

8
, Ян Цземянь

9
, Лян Тинтин

10
, Цюй

Сина
11

и ряд других исследователей.

Ван Хайян в своей статье изучает состояние и перспективы торгово-

экономических взаимоотношений Пекина с государствами региона.

1 Ван Хайянь. Чжунго юй Чжунъя у го цзинмао гуаньси-дэ сяньчжуан цзи фачжань
цянь-цзин (Торгово-экономические связи между Китаем и пятью государствами
Центральной Азии: современное состояние и перспективы развития) //Синьцзян
шэху-эй цзинцзи. 1996, № 2.
2 Пан Гуан. Энергетическая политика Китая и обеспечение энергетической
безопасности в Центральной Азии //Центральная Азия и Кавказ.2007, №6.
3 Чжао Жуюй.Чжунго юй Чжунъя гоцзя цзяотун бяньлихуа (Улучшение
коммуникаций Китая с центрально-азиатскими странами) //Элосы Чжунья Дуноу
шичан. 2006, №6; Его же. Синьцзян юй Чжунъя цюйюй цзинцзи маои гуаньси
(Торгово-экономические отношения между китайским Синьцзяном и центрально-
азиатским регионом) /Гл. ред. Ху И.-Урумчи, 2006.
4Чжао Хуашэн. Китай, Центральная Азия и Шанхайская Организация Сотрудничества. –
М., 2005.
5 Ван Хунин. Цзовэй гоцзя шилидэ вэньхуа: жуань цюаньли (Культура как
национальная мощь: мягкая сила), Фудань дасюэ сюэбао (Вестник Фуданьского

университета) 1993，№3，с. 23-28.

6 Чжао Цичжэн. Гунгун вайцзяо юй куань вэньхуа цзяолю (Публичная дипломатия и
коммуникация между странами), Чжунго жэньмин дасюэ чубаньше (Изд-во
Пекинского народного университета), Пекин, 2011 г., 222 с.
7 Yan Xuetong The path for China to increase its soft power [Электронныйресурс]
Режимдоступа:
http://www.ccwe.org.cn/ccweold/en/journal/2/4ThePathforChinatoIncreaseitsSoftPower.pd
f.
8 Мэнь Хунхуа. Чжунго жуань шили пингу баогао (Оценка «мягкой силы» Китая),
Журнал Гоцзи гуаньча, 2007. No. 2 - 3.
9 Ян Цземянь. Гайгэ кайфан 30 нянь чжунго вайцзяодэ чэнцзю (30 лет политики
реформ и открытости и успехи китайской дипломатии) Журнал Гоцзи вэньти яньцзю
13 november, 2008, Beijing. P.46.
10 Лян Тинтин. Лунь гунгунвайцзяо гайнянь лицзедэ гобе хэ шидай ча‘и (Публичная
дипломатия в разных странах в разные эпохи) Журнал Гоцзи синьвэньцзе №5, 2011.
11 Цюй Син. Чжунго вайцзяодэ цзидянь ханьи юй чжунго тэсэ (Классическое
определение публичной дипломатии и китайская специфика) Журнал Гоцзи вэньти
яньцзю №6 2010.
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В работе Пан Гуана рассматриваются вопросы энергетической

политики Китая и обеспечение энергетической безопасности в

центральноазиатском регионе.

Чжао Жуюй анализирует проблемы коммуникационного характера

между Китаем и регионом.

Чжао Хуашэнь ставит перед собой задачу исследовать Шанхайский

формат взаимоотношений Пекина с государствами Центральной Азии.

В 90-е годы ХХ века представители экспертного сообщества Китайской

Народной Республики опубликовали ряд работ по обоснованию роли

«мягкой силы» и публичной дипломатии в продвижении национальных

интересов страны за рубежом. В данном контексте следует отметить статью

Вана Хунина, где культура определяется как национальная мощь и

инструмент «мягкой силы» в осуществлении внешней политики Пекина.

Чжао Цичжэн фокусируется на роли публичной дипломатии и

специфике международного диалога Китайской Народной Республики.

В отличие от вышеназванных авторов Янь Сюэтун выступает против

абсолютизации роли культуры во внешнеполитической деятельности и,

вступая с ними в полемику, пишет, что прокультурная риторика не является

достаточным основанием для создания положительного имиджа Китайской

Народной Республики в мировом масштабе.

Мэнь Хунхуа оценивает «мягкую силу» Пекина на предмет ее

эффективности и политической предсказуемости.

Ян Цземянь делает акцент на политике реформ и открытости, а также

на успешной практике публичной дипломатии Китая за 30-летний период –

1978-2008 гг.

Лян Тинтинь проводит сравнительный анализ публичной дипломатии в

ряде государств на различных исторических этапах; автор предпринимает

попытку доказать правильность линии Китайской Народной Республики в

данной сфере.
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Классическое определение публичной китайской дипломатии и ее

современная специфика представлены в работе Цюй Сина.

Отметим, что публикации, так или иначе затрагивающие тематику

развития китайско-таджикских отношений, тоже были включены в данную

группу литературных источников.

Свое видение этой проблемы высказали целый ряд китайских авторов,

таких как Ван Цисы, Лю Цинцай, Лю Цзайци, Хэ Взйган, Цзя Цинга, Чжоу

Вэньчжун, Гу Гуанъфу, Хоу Вэнъчжу, Цзи Чжие и другие ученые;

достаточно широк и круг рассматриваемых ими вопросов.
1

В данный тематический блок также вошли диссертационные работы

китайских исследователей, в частности Ли Цзин
2
, Ван Шо

3
и других,

специализирующихся в проблематике гуманитарного взаимодействия Пекина

и Душанбе.

Диссертация Ли Цзина посвящена концепции китайско-таджикских

отношений в рамках Шанхайской организации сотрудничества, где автор

уделяет достаточное внимание гуманитарным связям двух государств.

Ван Шо, рассматривая роль Института Конфуция и обозначая его в

качестве основополагающего инструмента культурной дипломатии

Китайской Народной Республики в целом, отмечает значимость данного

1См: Лю Цзайци. Китайско-российские отношения в новой геополитической
ситуации (109І-2003 гг.): политико-дипломатические аспекты. М.: Институт Дальн.
Вост. РАН. 2004; Лю Цинцай «Современная внешняя политика Китая и китайско-
российские отношения» // «Проблемы Дальнего Востока». 2004. №5: Xэ Вэйган.
Сотрудничество и расхождения в отношениях КИТАЯ. США и России п рамках
международной системы // Сяньдай гоцчи гуаиьси, 2001. №3: Ция Цинго. В
китайской политике США существуют переменные величины // Сяньдай гоцчи
гуаньси. 200). № II; Чжоу Вэньчжун. Внешняя политика Китая и отношения Китая с
США и Европой в новом столетии // Гоцчи чжаньюэ яньцзю. 2004. Спецвыпуск, и др.
Чжан Юйсинь. Внешняя политика Китая в контексте трансформации системы
международных отношения. Автореферат диссертации на соискании уч.степени к.п.н.
- М., 2007.
2Ли Цзин. Сотрудничество Республики Таджикистан и Китайской Народной
Республики в рамках ШОС. Автореферат дисс. к.и.н. – Душанбе, 2013
3 Ван Шо. Институт Конфуция как инструмент культурной дипломатии Китая (2004-
2017 гг.). Автореферат дисс. к.и.н. – М., 2018
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института в налаживании гуманитарного сотрудничества между Пекином и

Душанбе.

Итак, в целом труды представителей китайской научной школы

посвящены истории, эволюции внешней политики Китая. В отдельных

работах затрагиваются вопросы двусторонних связей страны в культурно-

гуманитарной, пропагандистской, образовательной и других сферах. Важно

отметить, что в исследованиях китайских авторов достаточное

концептуальное обоснование получает стремление Пекина активизировать

двух- и многосторонние связи с государствами Центрально-Азиатского

региона. В качестве весомого аргумента ученые приводят не только

исторические факты, но и дискутируют относительно незыблемой

экономической взаимовыгодности.

Во вторую группу вошли труды ученых и экспертов Республики

Таджикистана – Т. Назарова
1
, Х. Зарифии, А. Сатторзода

2
, 3. Саидова

3
, Х.

Холикназарова
4
, Р.К. Алимова

5
, Н.М. Мирзоева

1
, В.В.Дубовицкого

2
, Р.Ш.

1 . Назаров Т. Таджикистан: экономика, политика и международное сотрудничество. -
Душанбе, 2001.; Он же.: Таджикистан: экономическое сотрудничество и безопасность. –
Душанбе, 2003. Минск (второе издание). – 2003.; Он же: Таджикистан: экономический
рост, интеграция и региональное сотрудничество. - Душанбе, 2005. Назаров Т. Н.
Китайско-таджикское сотрудничество: от прошлого к настоящему и будущему//
Известие АН РТ, 2012, №2 с. 7-12;
2.. Зарифи Х. Многовекторная дипломатия Таджикистана. – Душанбе, 2010.; Зарифи Х.,
Сатторов А. Таджикистан – Китай: становление государственной границы. История и
современность. Под общей ред. акад. Т.Н.Назарова. – Душанбе, 2014, 704 с.
3. Саидов З. Внешняя политика Президента Э.Рахмона. – Душанбе, 2000. Он же.:
Внешняя политика Республики Таджикистан на современном этапе. (1992-2005). –
Душанбе, 2006. Он же: Внешняя политика Таджикистана в период его становления
как суверенного независимого государства (1992 - 2004). – Душанбе, 2010. Он же:
Актуальные вопросы внешнеполитического механизма и международной деятельности
Республики Таджикистан. - Душанбе ,2010; Он же: Внешняя политика Президента Э.
Рахмонова. - Душанбе, 2000.; Он же: Внешняя политика Республики Таджикистан на
современном этапе. (1992-2005). – Душанбе, 2006.; Он же: Внешняя политика Таджикистана
в период его становления как суверенного независимого государства (1992 - 2004). –
Душанбе, 2010; Он же: Таджикистан: межгосударственные отношения в период
становления внешней политики. – Душанбе, 2012.
4Холикназаров Х. Республика Таджикистан и Китайская Народная Республика –
сотрудничество во имя развития. (Сборник статей 2009-2012 гг.). – Душанбе, 2012.
5 Алимов Р.К. Таджикистан и Китай: курсом стратегического партнерства.
Международно-политические, экономические и гуманитарные измерения
сотрудничества. М.: 2014.- 384 c.; Он же: Стратегическое партнерство Таджикистана
(РТ) и Китая (КНР): международно-политические, экономические и гуманитарные
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Нуриддинова
3
, П.А. Махмадова

4
, А.А. Мамадазимова

5
, Ш. Шарипова

6
, З.

Курбановой
7
и других.

измерения. Автореферат диссертации на соискание уч.степени д.п.н. М., 2014. – 45 с.
http://cheloveknauka.com/strategicheskoe-partnerstvo-tadzhikistana-rt-i-kitaya-knr-
mezhdunarodno-politicheskie-ekonomicheskie-i-gumanitarnye-izmer#ixzz6oVtoM2SB; Он
же: Таджикистан–Китай на пути друг к другу. Возможен ли равноправный и
взаимовыгодный диалог? / Отв. ред. С.Г. Лузянин. М.: ИДВ РАН, 2012. 248 с.; Он же:

[…]


«Один пояс – один путь». Стратегическое сотрудничество Пекина и Душанбе

в рамках этого прорывного проекта отвечает всем общепринятым нормам и

принципам, направленным на политику миролюбия, добрососедства и

защиты национальных и союзнических обязательств.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее исследование, посвященное приоритетным направлениям

китайско-таджикского сотрудничества, можно считать вкладом в развитие

теории межгосударственного взаимодействия. Значительные преобразования

двусторонних связей обусловлены причастностью обеих стран к

авторитетным региональным объединениям, в частности Шанхайской

Организации Сотрудничества. Таким образом, в контексте рассмотрения всех

заявленных в содержании работы вопросов было сформулировано несколько

принципиальных для настоящей диссертации заключительных положений:

1. Народы Китая и Таджикистана еще с древних времен, то есть со

времен открытия Великого шелкового пути проявляли обоюдное стремление

к установлению культурно-цивилизационных контактов, поскольку

осознавали их положительное влияние на развитие многих сфер

национальных экономик. Такая концепция предполагала высокий уровень

толерантности к культурно-историческим особенностям и мировоззрению

партнеров, что позволило активизировать не только гуманитарное

сотрудничество, но и модернизировать хозяйственно-экономический уклад

народов стран-партнеров;

2. Многообразие культур, исторических традиций, вероисповеданий,

различия в социальном строе и уровне развития предопределили

конструктивную специфику и одновременно сложность отношений

Китайской Народной Республики с соседними государствами. Китайское

руководство всегда уделяло особое внимание развитию контактов с

центральноазиатскими республиками, которые являются для Китая, с точки

зрения политики, главной опорой в деле защиты его суверенитета, прав и

интересов, определения его роли на международной арене. Экономически

благоприятным для Пекина представляется взаимовыгодное партнерство со

странами региона по вопросам открытости и реформирования политических

сфер. Интерес Китая к региону также вполне объясним с позиции
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государственной/региональной безопасности стран, разделенных общей

границей.

3. Гуманитарный вопрос, занимающий в иерархии стратегических

приоритетов Пекина лидирующие позиции, стал предметом подписания

многочисленных двух- и многосторонних соглашений со странами региона,

что позволило поднять культурный профиль межгосударственного

взаимодействия на беспрецедентный уровень развития.

4. Институт Конфуция при Таджикском национальном университете за

время своего функционирования зарекомендовал себя как авторитетный

субъект культурно-образовательного сотрудничества между Китаем и

Таджикистаном. Именно благодаря этой площадке тысячи таджикистанцев

получили сертификаты о прохождении языковых курсов на территории

республики, многие изучали китайский непосредственно в условиях

языковой среды, то есть были отправлены на учебу в вузы Китая;

определенное количество было трудоустроено на китайско-таджикских

предприятиях, как в самой Китайской Народной Республике, так и в

Республике Таджикистан ;

5. Конструктивное сотрудничество Пекина и Душанбе в рамках

инициативы «Один пояс – один путь» вывело отношения двух стран на

качественно новый уровень, предполагающий партнерский и союзнический

профили взаимодействия;

6. Культурное сотрудничество между Китаем и Таджикистаном,

основанное на принципах толерантности и созидательном мировоззрении,

осуществляется посредством профильных фестивалей (спорт, кино и пр.) и

выставок (книжная, ремесленная и т.д.), гастролей художественных и

театральных коллективов и др. Одним из фундаментальных механизмов

регулирования китайско-таджикских отношений является «Договор о

добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Китайской Народной
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Республикой и Республикой Таджикистан»
1

(15.01.2007г.), в котором четко

определена готовность сторон на взаимовыгодной основе наращивать и

углублять сотрудничество в гуманитарной, научно-технической,

телекоммуникационной инфраструктурах, создавать необходимые для этого

благоприятные условия. Эта договорно-правовая база послужила стартом

для разработки соответствующих программных документов,

координирующих культурный диалог соответствующих министерств и

ведомств двух стран.

7. Несмотря на широкомасштабное гуманитарно-культурное

сотрудничество Пекина и Душанбе, наблюдается некоторое отставание в

сфере связей с общественностью и недостаточная разработанность

концепции народной дипломатии, что обозначено принципиально значимой

задачей. На сегодняшний день перед соответствующими структурами стоит

цель консолидировать ключевые субъекты народной дипломатии –

гражданские и международные форумы, научные центры и учебные

заведения, независимые общественные организации, диаспоры, этнические

представительства, которые обладают правом стать непосредственными

участниками народно-дипломатического гуманитарного диалога.

8. Мировая практика показывает, что наличие общей границы играет

очень важную роль во взаимоотношениях любых стран. Китай и

Таджикистан не стали исключением. Отметим, что в китайско-таджикские

приграничные отношения и цивилизационная форма урегулирования

сложного приграничного вопроса способствовали наращиванию

двусторонних отношений и приданию им статуса приоритетного

направления внешней политики Китая и Таджикистана.

9. Особого подхода требует образовательное направление китайско-

таджикского сотрудничества. Предпринятые на сегодняшний день меры,

1
Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Китайской Народной

Республикой и Республикой Таджикистан (15 января 2007 года). В кн.: Махмадов П.

Точикистон – Хитой дар масири шарикии стратегӣ. (Маҷмуи маколаҳо ва ҳуҷҷатҳои

расмӣ) . – Душанбе, 2013.- сс.65-74
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безусловно, расшили область и номенклатуру научно-образовательного

взаимодействия, включая кадровое и материально-техническое обеспечение

соответствующих платформ. Важно также отметить, что данный спектр

диалога Пекина и Душанбе призван удовлетворить социальный заказ

общества по многим современным повесткам, где нет второстепенных или

периферийных вопросов. При этом приходиться признать, что одной из

болевых точек образовательного сотрудничества является недостаточный

уровень подготовки кадров для инновационной сферы. Другим аспектом

является значительное ослабление связи системы высшего образования с

прикладной наукой и производством.

10. Стратегия многостороннего китайско-таджикского сотрудничества

не допускает неопределенности и конъюнктурности, а, наоборот, носит

постоянно динамичный характер, что, в конечном счете, усиливает еѐ

императивную целенаправленность и взаимовыгодность.

11. Широкая сеть гуманитарно-культурного сотрудничества Пекина и

Душанбе способствует не только реализации социально-экономического

профиля народов Китая и Таджикистана, но и способствует удовлетворению

геополитических ориентиров правительств двух стран. В эпоху кризисов и

геополитической напряженности гуманитарное сотрудничество как никогда

прежде приобретает значимость и актуальность. Оно укрепляет связи

государств в сферах культуры, образования, здравоохранения,

урегулировании чрезвычайных ситуаций, и косвенно предопределяет

развитие экономических и политико-дипломатических межгосударственных

и межрегиональных отношений. Сотрудничество в гуманитарной сфере как

третье направление партнерства способствует формированию «чувства

сообщества».

Культурный вектор международных отношений гармонично и

планомерно сочетает, актуализирует и придает позитивный импульс

политическим, экономическим, научным и образовательным связям между

государствами и другими мировыми акторами.
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Проведенный анализ современной практики китайско-таджикских

отношений в гуманитарной сфере позволяет сформулировать несколько

положений рекомендательного характера:

- взаимосвязь китайского и таджикского народов имеет многовековую

историю, ввиду чего организация совместных археологических и

этнографических экспедиций на территории современного Китая и

Таджикистана позволит обнаружить новые артефакты и памятники

материальной культуры, которые станут очередным свидетельством величия

двух наций, специфики их торгово-культурных и бытовых связей, что также

позволит сделать ряд архиважных исторических заключений;

- в условиях рыночной экономики и кризиса нравственности в

современном мире Пекину и Душанбе необходимо выработать новые

принципы и нетрадиционные способы укрепления культурного

межгосударственного диалога ;

- культурно-гуманитарное сотрудничество может вступить в новую

веху развития благодаря активному конструктивному вмешательству

деловых кругов двух стран. В новых условиях данный вектор

взаимодействия станет всеобъемлющей площадкой, привлекающей к диалогу

культур большое количество разнообразных субъектов;

- стратегический интерес Пекина и Душанбе должен быть сосредоточен

на поднятии роли культурно-гуманитарного сотрудничества как связующего

звена между двумя сопредельными странами. Такой подход консолидирует

добрососедские отношения и союзнические настроения. Особый акцент

должен быть сделан на студенческую молодежь Таджикистана ввиду

определенной степени ограниченности ее возможностей в вопросе

расширения знаний о Китае, его древней и самобытной культуре и истории;

- стремление китайской молодежи приобщиться к культуре одного из

древнейших народов земли – таджиков – должно получить всемерную
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поддержку как со стороны Пекина, так и Душанбе, поскольку обоюдный

интерес будет способствовать «упрочению двусторонних отношений»
1
;

- совместные этнографические исследования местностей компактного

проживания таджиков на территории Китайской Народной Республики

станут значимым вкладом в изучение этногенеза таджикского народа на базе

таких его компонентов, как традиции, нравы, ритуалы, эпистолярное

наследие и т.д;

- научным сообществам Китая и Таджикистана необходимо провести

всестороннее специальное исследование периода Танской империи Китая и

ее связей с древними Согдом и Бактрией. Полагаем, что работа будет

представлять большую научную ценность, укрепит и расширит спектр

культурно-гуманитарного сотрудничества Китайской Народной Республики

и Республики Таджикистан ;

- кинематограф со всей его солидной компонентной базой (режиссура,

продюсирование, операторство, актерство, дубляж и пр.) представляет собой

достаточно перспективное направление гуманитарного сотрудничества

Пекина и Душанбе, в результате которого в обеих странах возрастет интерес

к кино как искусству и как площадке приобщения к национальным и

общечеловеческим культурным ценностям;

- с целью укрепления межкультурного диалога весьма перспективным

шагом следует считать организацию выставок экспонатов и экспозиций из

«золотых фондов» Национальных музеев Китая и Таджикистана;

- стремление повысить и реализовать научный потенциал может быть

осуществлено посредством обеспечения взаимного доступа исследователей к

электронным книгохранилищам обеих стран;

- китайские мотивы являются весьма распространенным элементом в

классической литературе и искусстве многих народов, в том числе и

1
Холикназаров Х. Республика Таджикистан и Китайская Народная Республика –

сотрудничество во имя развития. (Сборник статей 2009-2012 гг.). – Душанбе, 2012. - С.

139.
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таджиков. В этой связи следует исследовать предпосылки их появления в

культурном наследии таджиков, в частности в искусстве миниатюр;

- особого изучения требует вопрос таджикско-тюркско-китайского

культурного синтеза периода раннего и позднего Средневековья;

- системный анализ взаимовлияния китайской духовности и

средневековой ирано-таджикской культуры позволит пролить свет на многие

дискуссионные вопросы;

- расширение географического охвата Института Конфуция в

Таджикистане (имеется в виду открытие филиалов в нескольких областных

центрах) сделает эту платформу более многолюдной, что даст возможность

полностью реализовать социальный заказ таджикского общества

относительно «китайского» направления;

- одной из наиболее активных площадок по популяризации китайского

языка в Таджикистане являются вузы республики, при этом ученики

общеобразовательных учреждений до сих пор не охвачены обучением

китайскому языку, также в стране отсутствует специализированная школа с

углубленным изучением китайского. Положительное решение этого вопроса

позволит систематизировать культурно-образовательное взаимодействие

Пекина и Душанбе и качественно и количественно расширить контингент его

участников;

- увеличение сетки образовательных точек ((специализированных)

школ, вузовских факультетов, центров, курсов) по изучению китайского

языка требует скорейшего решения вопроса по подготовке педагогических

кадров – носителей языка, а также разработки и издания учебно-

методических комплектов, апробированных и адаптированных к условиям

Республики Таджикистан. Лингвистическому и методическому сообществам

двух стран необходимо составить традиционные и онлайн версии китайско-

таджикских словарей и разговорников (в том числе и профильных), что будет

способствовать большей автономности учащихся.
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