Отзыв

на диссертацию Ван Лин Лин на соискание ученой степени кандидата исторических наук на тему: ««Приоритеты и основные направления развития гуманитарного сотрудничества между Китайской Народной Республикой и Республики Таджикистан на современном этапе» (2003 – 2019 гг.) – Душанбе, 2023. –

Диссертационное исследование Ли Цзин посвящено анализу приоритетов и основных направлений гуманитарного сотрудничества Китая с Таджикистаном на современном этапе. На первый взгляд, в сложных условиях глобального кризиса в межгосударственных отношениях гуманитарный компонент сотрудничества между субъектами международных отношений должен отойти на второй, а то и третий план, так как для государств актуализируются задачи по сохранению и развитию сотрудничества в первоочередных экономических и финансовых сферах. Однако можно согласиться с мнением, что гуманитарные связи в нынешних условиях могут иметь особое, существенное значение. Именно тогда, когда кризис угрожает торможением экономических начинаний, гуманитарные связи способны сыграть роль некоего демпфирующего фактора, удерживающего диалог между субъектами международных отношений на видимом уровне, а также отвлечь внимание от неудач на других направлениях.

Несмотря на то, что проблеме китайско-таджикских взаимоотношений на современном этапе посвящена уже достаточное количество научных монографий и диссертационных исследований, тем не менее гуманитарный аспект сотрудничества двух государств с каждым годом становится все более актуальным и значимым. Она стала более актуальным и востребованным особенно после того, как взаимоотношения двух государств достигли высокого уровня – стратегического партнерства.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав с параграфами, заключения, а также списка использованной литературы и источников. Во введении обосновывается актуальность исследования,

характеризуются целью, задачами, объектом и предметом диссертации, ее хронологические и географические рамки, методологическая и источниковедческая база, научная новизна, практическая значимость, дается обзор использованной литературы.

Первая глава – «Историко-методологические аспекты формирования и развития гуманитарного сотрудничества Китайской Народной Республики с Республикой Таджикистан в начале XXI в.», состоит из двух параграфов. Первый параграф - «Гуманитарное взаимодействие в центрально-азиатской стратегии Китая: направления, методы и формы реализации» посвящена анализу сущности гуманитарной дипломатии Китая, принципов, направлений, методов и форм её реализации не только на глобальном, но и на региональном уровне, что представляет для исследователей большой интерес. Можно согласиться с выводом автора в том, что китайская гуманитарная дипломатия и внешняя политика в гуманитарной сфере в целом отличается рядом особенностей. Прежде всего, ее свойственен сугубо ненасильственный, мирный характер. В своих идейных основах она противопоставляется западным подходам как более справедливая, равноправная и дружественная по отношению к миру развивающихся стран. Гуманитарное сотрудничество Китая является одним из измерений его «мягкой силы». Во втором параграфе автор непосредственно исследует основные, приоритетные направления гуманитарного взаимодействия Китая с Таджикистаном в начале XXI в.

Вторая глава - «Основные направления развития китайско-таджикского культурно-гуманитарного сотрудничества на двустороннем уровне» состоит из двух параграфов. В первом параграфе второй главы – «Сотрудничество Китайской Народной Республики с Республикой Таджикистан в области культуры и образования» на основе приведенных фактов и примеров считает, что сложившиеся между КНР и Республикой Таджикистан отношения добрососедства и взаимовыгодного сотрудничества предполагают интенсивные контакты и в области культуры. Культурные обмены и сотрудничество, как известно, призваны

укреплять дружбу между нашими народами принципы доверия, взаимные выгоды и равенства, стремление к развитию и уважение к многообразию культуры. Именно в сфере культуры всё заметнее, обширнее и теснее становится связь, как бы дополняя и выполняя свою миссию по укреплению дружбы народов.

Во втором параграфе – «Роль Института Конфуция в развитии сотрудничества в области образования и культуры» автор на основе конкретного примера показывает масштабы и сферы деятельности один из главных инструментариев реализации гуманитарной дипломатии Китая – Института Конфуция. Автор будучи лично знаком с опытом деятельности и функционирования Института в Таджикистане на основе убедительных примеров анализирует роль института в расширении двустороннего и многостороннего гуманитарного сотрудничества двух государств. Автор считает, что главной целью Института с начала своего создания было обучение китайского языка, культуры таджикским гражданам, улучшение двустороннего и просветительского обмена и развитие дружественных китайско-таджикских отношений. В частности, основной миссией Института Конфуция при ТНУ (открывавшегося в 2009 году) была сохранение и развитие моральных и культурных ценностей человеческой цивилизации, обеспечение качества образования, соответствующего мировому уровню и стандартам, утверждённым головным центром Институтов Конфуция.

Третья глава – «Проблемы и перспективы развития китайско-таджикского многостороннего гуманитарного сотрудничества в контексте новых китайских инициатив» состоит из двух параграфов. Первый параграф небезосновательно посвящен анализу состояний и развития гуманитарных связей Китай с Таджикистаном в рамках Шанхайской организации сотрудничества. Автор доказывает, что гуманитарное сотрудничество двух государств в рамках организации включает в себя все контакты в сфере общения людей, обмена духовными ценностями, культурным, философским, историческим, литературным наследием, обменом в области образования, науки, искусства.

Во втором параграфе третьей главы автор раскрывает перспективы гуманитарного сотрудничества двух государств в контексте глобальной китайской инициативы «Один пояс – один путь». Известно, что отличительной чертой экономической дипломатии КНР стало широкое использование потенциала культурной общности Китая с ее соседями. Китай нацелился на формирование нового типа региональной интеграции, подразумевающего создание азиатского сообщества на базе не только торговых, энергетических и инфраструктурных связей, но и сходства исторических и культурных факторов. Ключевой теоретической опорой такой интеграции служат идеи «Сообщества с единой судьбой и общих интересов» (концепция «исторической общности»). В этом можно убедиться на основе приведенных фактов и примеров автора в работе. Таким образом, заключение, положения, выносимые на защиту, а также выводы и рекомендации говорят о том, что диссертант всесторонне разбирается в исследуемой теме, ясно представляет основные приоритетные и перспективные направления сотрудничества двух государств в рамках ШОС. В целом, диссертационная работа представляет собой законченное, самостоятельно выполненное научное исследование. Выводы диссертанта правильны, аргументированы и не подлежат сомнению.

Считаю, что диссертационная работа Ван Лин Лин на тему: «Приоритеты и основные направления развития гуманитарного сотрудничества между Китайской Народной Республики и Республики Таджикистан на современном этапе» (2003 – 2019 гг.)» соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15. — история международных отношений и внешней политики.

Научный руководитель:

к.и.н., доцент кафедры

международных отношений ТНУ

ИМЗОН
ПОДПИСЬ
ТАСДИҚ МЕКУНАМ / ЗАВЕРЯЮ
Сардори РК ва КМ ДМТ / Начальник УК и СЧ ТНУ
Тавқиев Э. Ш.

Самиев Х. Д.

15.06.23